
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA  
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial 
do Município de Martins 

Edição n.º 01D Ano XVIII, Mês de Janeiro de 2024. 
Martins/RN, Terca-Feira, 16 de janeiro de 2024. 

 
 

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.        Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º 
11.101, de 4 de Novembro de 2005. 

 

 
 
 
 

 
Sem Matéria 

 

 
 
 
 

 

Sem Matéria 
 

 
 
 

.Sem Matéria 

 :  

 
 

 
 

Sem Matéria 
 
 

 
 

Sem Matéria 
 
 

 

 
Sem Matéria 

 
 
 

Sem Matéria 

 

Sem Matéria 

 

 
 
 
 

Sem Matéria  

 

 
 

 

Sem Matéria 
 

 

 

 
 
 

Sem Matéria 

 

 

 

 

Sem Matéria 
 

 
 

 

 
 

Sem Matéria 

 

 
 
 

 
 

 
 

Sem Matéria 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
Sem Matéria 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

Controladoria Geral do Município 

Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita 

Leis 

Decretos 

Portarias 

Editais 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

MEIO AMBIENTE 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 



 

 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 01C Ano XVIII 
Martins/RN, 16 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
Agente de Contratação 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
110101/2024 
OBJETO: O Município de MARTINS/RN, por 
intermédio do Agente de Contratação, torna público 
que do dia 17/01/2024 (Horário de Brasília/DF) até as 
13 horas do dia 19/01/2024, estará disponível para 
receber propostas a Dispensa de Licitação nº 
110101/2024 - tipo “menor preço”. A presente 
licitação tem por finalidade a Contratação de Pessoa 
Física para prestação de serviço de Assessoria na 
elaboração, acompanhamento dos projetos, 
orientações quanto ao uso adequado dos recursos e 
prestação de contas dos programas relacionados a 
área da educação no Município de Martins/RN., 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e 
seus anexos, Fundamentação Legal: Lei Nº 14.133. 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos: 
www.martins.rn.gov.br, podendo ser a proposta 
encaminhada exclusivamente via e-mail: 
cotacaodepreco@martins.rn.gov.br Cláudio Henrique 
Nobre Regis, Agente de Contratação. DATA: 
16.01.2024. 

 
 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS  
DA TOMADA DE PREÇOS N° 20003/2023 
 
Objeto Escolha de Empresa Especializada em 
Construção Civil para execução da Construção do 
Mirante da Lagoa Nova, de acordo com as 
especificações e quantitativos constantes no Projeto 
Básico. 
 
A Comissão Permanente de Licitação Resolve em 
virtude de todas as empresas descumprirem o item 
4.12 do Edital resolve diligenciar, tendo o prazo de 24 
horas (até as 17 horas do dia 17/01/2024) para que 
as empresas a seguir apresentem as seguintes 
correções sob pena de desclassificação das 
propostas, a empresa: MONTE CRISTO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI LTDA CNPJ Nº 
26.747.948/0001-07 apresentou propostas sem 
assinatura, DANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA ME CNPJ Nº 30.706.798/0001-52 apresentou 
propostas sem assinatura, FELIX CONSTRUÇÕES E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI CNPJ Nº 02.085.687/0001-
30 apresentou planilhas de composição de preços e 
Orçamentaria sem assinatura do engenheiro e 
responsável legal, o cronograma físico financeiro sem 
assinatura do representante legal, IDEAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 
22.336.279/0001-11 apresentou propostas com 

quadro de itens desorganizados e diferentes da 
planilha requisitantes, sendo impossível mensurar se 
a planilha atende ou não a planilha original tendo em 
vista a desorganização dos itens principalmente 
verificada nos itens 1.15.1 ao 1.15.12, RSL 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ N° 
50.162.359/0001-33 apresentou planilhas 
Orçamentaria, Cronograma Físico Financeiro, 
composição de custos sem assinatura do engenheiro. 
A Comissão decide que a empresa MFD 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 
44.137.144/001-60 poderia diligenciar pois 
apresentou planilhas Orçamentaria, Cronograma 
Físico Financeiro, composição de custos sem 
assinatura do engenheiro e responsável legal, mas 
em virtude de apresentar o item 1.4.1 acima do valor 
referência foi desclassificada por descumprindo item 
8.7 do Edital. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
Presidente Clecida Natalina Fernandes   
Membro Cláudio Henrique 
Nobre Régis 
Membro Nildemarcio Bezerra
   
  
 
Termo de Adjudicação de Processo Licitatório 
Prefeitura Municipal de Martins 
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 
91031/2023 – Processo N° 28110001/2023 
Amparo legal: Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão 
 
O(A) Prefeitura Municipal de Martins, por seu(s) 
representante(s) abaixo assinado(s), no uso das 
atribuições legais, após exame e deliberação do 
processo administrativo N° 28110001/2023, em 
observância ao Instrumento Convocatório, Edital Nº 
91031/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) 
em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada 
na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, 
conforme as condições a seguir: 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO: 
 
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 512.100,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 506.979,00 
Participante Vencedor: MARCOS ANTONIO 
GURGEL COSTA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 2 
CNPJ / CPF: 01.119.969/0001-49 
Cidade UF: Martins - RN 
Valor total Contratado: R$ 506.979,00 
 
Número do Lote: 2 

CPL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 



 

 
 

3 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 01C Ano XVIII 
Martins/RN, 16 de janeiro de 2024 

Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 519.200,00 
Marca: FAN 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 514.008,00 
Participante Vencedor: POSTO DA SERRA 
COMBUSTIVEIS LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 29.120.373/0001-88 
Cidade UF: Martins - RN 
Valor total Contratado: R$ 514.008,00 
 
Número do Lote: 3 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel BS500 
Valor de Referência: R$ 958.500,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 948.915,00 
Participante Vencedor: MARCOS ANTONIO 
GURGEL COSTA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 2 
CNPJ / CPF: 01.119.969/0001-49 
Cidade UF: Martins - RN 
Valor total Contratado: R$ 948.915,00 
 
Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s) Lotes 
adjudicados 
Sr.(a) Nildemarcio Bezerra, como pregoeiro e/ou 
agente de contratação adjudicou: 1 2 3 
Martins - RN, 26 de Dezembro de 2023 as 11 horas e 
22 minutos 
Promotor: Prefeitura Municipal de Martins, 
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Martins 
Assinatura Pregoeiro/Agente de Contratação: 
Nildemarcio Bezerra 
 
 
Termo de Homologação de Processo Licitatório 
Prefeitura Municipal de Martins 
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 
91031/2023 – Processo N° 28110001/2023 
 
A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal 
de Martins, Sr.(a) Maria José de Oliveira Gurgel 
Costa, no uso das atribuições legais, conforme 
legislação vigente (Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão), 
após exame e deliberação do processo administrativo 
N° 28110001/2023, em observância ao Instrumento 
Convocatório (Edital) 91031/2023, que institui o(a) 
Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve 
homologar a licitação realizada na forma eletrônica, 
no portal BBMNET Licitações, conforme as condições 
a seguir: 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO: 
 

Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 512.100,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 506.979,00 
Participante Vencedor: MARCOS ANTONIO 
GURGEL COSTA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 2 
CNPJ / CPF: 01.119.969/0001-49 
Cidade UF: Martins - RN 
Valor total Contratado: R$ 506.979,00 
 
Número do Lote: 2 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 519.200,00 
Marca: FAN 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 514.008,00 
Participante Vencedor: POSTO DA SERRA 
COMBUSTIVEIS LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 29.120.373/0001-88 
Cidade UF: Martins - RN 
Valor total Contratado: R$ 514.008,00 
 
Número do Lote: 3 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel BS500 
Valor de Referência: R$ 958.500,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 948.915,00 
Participante Vencedor: MARCOS ANTONIO 
GURGEL COSTA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 2 
CNPJ / CPF: 01.119.969/0001-49 
Cidade UF: Martins - RN 
Valor total Contratado: R$ 948.915,00 
 
Martins - RN, 26 de Dezembro de 2023 as 11 horas e 
26 minutos 
Assinatura Autoridade Competente: Maria José de 
Oliveira Gurgel Costa, 
Promotor: Prefeitura Municipal de Martins, 
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Martins 
 
 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024 
 
Ata de Registro de Preços nº 004/2024 
Pregão Eletrônico nº 91031/2023 



 

 
 

4 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 01C Ano XVIII 
Martins/RN, 16 de janeiro de 2024 

Processo nº 28110001/2023 
 
Aos 02 dias do mês de janeiro de 2024, na sede da 
Prefeitura Municipal de Martins/RN, foi lavrada a 
presente Ata de Registro de Preços, conforme 
deliberação da Ata do Pregão Eletrônico-SRP nº 
91031/2023 do respectivo resultado homologado, do 
Processo nº 28110001/2023, que vai assinada pelo 
titular da Prefeitura Municipal de Martins neste ato 
representado pelo seu representada neste ato pela 
Excelentíssima Senhora Prefeita Constitucional Maria 
José de Oliveira Gurgel Costa, brasileira, casada, 
administradora, gestor(a) do Registro de Preços, 
pelos representantes legais dos detentores do 
registro de preços, todos qualificados e relacionados 
ao final, a qual será regida pelas cláusulas e 
condições seguintes: 
 
DO OBJETO 
 
A presente Ata tem por objeto o registro de preços, 
visando futuras e eventuais aquisições de 
Combustível (Gasolina, Óleo Diesel BS500 e Óleo 
Diesel S-10), cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no Anexo I – Termo de 
Referência do edital de Pregão Eletrônico -SRP nº 
91031/2023 que passa a fazer parte desta Ata, com 
as propostas de preços apresentadas pelos 
fornecedores classificados em primeiro lugar, 
conforme consta nos autos do Processo nº 
28110001/2023. 
 
DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
pelo prazo de 12 (Doze) Meses, contados a partir da 
data da sua publicação. 
 
DO FORO 
 
Fica eleito o foro do município de Martins do Estado 
do Rio Grande do Norte, para conhecer das questões 
relacionadas com a presente Ata que não possam ser 
resolvidas pelos meios administrativos. 
Assinam esta Ata, os signatários relacionados e 
qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso 
de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e 
condições. 
 
Signatários: 
 
Maria José de Oliveira Gurgel Costa 
Prefeita 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
CNPJ: 08.153.462/0001-50 
 
José Maria Barreto Júnior 
Secretário Municipal de Assistência Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 
Sara Roceli de Queiroz Rocha 
Secretária Municipal de Saúde 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024 - MAPA DE PREÇOS DOS BENS 
 
Este documento é parte da Ata de Registro de Preços 
acima referenciada, celebrada entre o Município de 
João Dias/RN e seus fundos com o fornecedor 
MARCOS ANTONIO GURGEL COSTA – EPP CNPJ: 
01.119.969/0001-49 sediada Rua Raul Alencar nº 10, 
Jocelin Vilar, Martins/RN, representado legalmente 
pelo Sr Marcos Antonio Gurgel Costa, Carteira de 
Identidade nº 400.030 ITEP/RN, CPF nº 231.094.834-
91, cujos preços estão a seguir registrados por item, 
em face da realização do Pregão Eletrônico nº 
91031/2023. 
 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 512.100,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 506.979,00 
Valor total Contratado: R$ 506.979,00 
 
Item 3 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel BS500 
Valor de Referência: R$ 958.500,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 948.915,00 
Valor total Contratado: R$ 948.915,00 
 
O valor estimado para o desconto na tabela da ANP é 
de no mínimo 0,5% (meio por cento), que deverá ser 
realizado quando o valor na bomba estiver acima da 
citada tabela. 
 
O Preço de Referência será o constante na tabela de 
preços do site ANP: https://www.gov.br/anp/pt-
br/assuntos/precos-e-defesa-da-
concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-
combustiveis-ultimas-semanas-pesquisadas, par ao 
Rio Grande do Norte, sendo utilizado como parâmetro 
o Preço Máximo ao Fornecedor. 
 
Assinatura: MARCOS ANTONIO GURGEL COSTA – 
EPP CNPJ: 01.119.969/0001-49 
 
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024 - MAPA DE PREÇOS DOS BENS 
Este documento é parte da Ata de Registro de Preços 
acima referenciada, celebrada entre o Município de 
João Dias/RN e seus fundos com o fornecedor 
POSTO DA SERRA COMBUSTIVEIS LTDA CNPJ: 
29.120.373/0001-88 sediada Rodovia RN 117, 2881 – 
Planalto – Martins/RN, representado legalmente pelo 
Sr. Ítalo Aurélio Leite Queiroz, brasileiro, casado, 
portador do CPF Nº 108.321.224-91 e do RG Nº 
301.141/SSP-RN, cujos preços estão a seguir 
registrados por item, em face da realização do Pregão 
Eletrônico nº 91031/2023. 
Item 2 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 519.200,00 
Marca: FAN 



 

 
 

5 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 01C Ano XVIII 
Martins/RN, 16 de janeiro de 2024 

Percentual de Desconto: 1.00 % 
Valor Total: R$ 514.008,00 
Valor total Contratado: R$ 514.008,00 
 
O valor estimado para o desconto na tabela da ANP é 
de no mínimo 0,5% (meio por cento), que deverá ser 
realizado quando o valor na bomba estiver acima da 
citada tabela. 
 
O Preço de Referência será o constante na tabela de 
preços do site ANP: https://www.gov.br/anp/pt-
br/assuntos/precos-e-defesa-da-
concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-
combustiveis-ultimas-semanas-pesquisadas, par ao 
Rio Grande do Norte, sendo utilizado como parâmetro 
o Preço Máximo ao Fornecedor. 
 
Assinatura: POSTO DA SERRA COMBUSTIVEIS 
LTDA CNPJ: 29.120.373/0001-88 
 
Termo de Adjudicação de Processo Licitatório 
Prefeitura Municipal de Martins 
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 
91032/2023 – Processo N° 28110002/2023 Amparo 
legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico) 
 
 
O(A) Prefeitura Municipal de Martins, por seu(s) 
representante(s) abaixo assinado(s), no uso das 
atribuições legais, após exame e deliberação do 
processo administrativo N° 28110002/2023, em 
observância ao Instrumento Convocatório, Edital Nº 
91032/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) 
em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada 
na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, 
conforme as condições a seguir: 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO: 
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 113.800,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 
Valor Total: R$ 113.231,00 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Valor total Contratado: R$ 113.231,00 
 
Número do Lote: 2 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 76.680,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 

Valor Total: R$ 76.296,60 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Valor total Contratado: R$ 76.296,60 
Martins - RN, 26 de Dezembro de 2023 as 12 horas e 
10 minutos Promotor: Prefeitura Municipal de Martins, 
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Martins 
 
Assinatura Pregoeiro/Agente de Contratação: 
Nildemarcio Bezerra 
 
 
 
Termo de Homologação de Processo Licitatório 
Prefeitura Municipal de Martins 
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 
91032/2023 – Processo N° 28110002/2023 
 
 
 
A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal 
de Martins, Sr.(a) Maria José de Oliveira Gurgel 
Costa, no uso das atribuições legais, conforme 
legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - 
(pregão eletrônico)), após exame e deliberação do 
processo administrativo N° 28110002/2023, em 
observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 
91032/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) 
em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada 
na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, 
conforme as condições a seguir: 
 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO: 
 
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 113.800,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 
Valor Total: R$ 113.231,00 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Valor total Contratado: R$ 113.231,00 
 
Número do Lote: 2 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 76.680,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 



 

 
 

6 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 01C Ano XVIII 
Martins/RN, 16 de janeiro de 2024 

Valor Total: R$ 76.296,60 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Valor total Contratado: R$ 76.296,60 
 R$ 76.296,60 
 
Martins - RN, 26 de Dezembro de 2023 as 14 horas e 
55 minutos 
 
Assinatura  Autoridade Competente: Maria José de 
Oliveira Gurgel Costa, Promotor: Prefeitura Municipal 
de Martins, 
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Martins 
 
 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2024 
 
Ata de Registro de Preços nº 003/2024 
Pregão Eletrônico nº 91032/2023 
Processo nº 28110002/2023 
 
Aos 02 dias do mês de janeiro de 2024, na sede da 
Prefeitura Municipal de Martins/RN, foi lavrada a 
presente Ata de Registro de Preços, conforme 
deliberação da Ata do Pregão Eletrônico-SRP nº 
91032/2023 do respectivo resultado homologado, do 
Processo nº 28110002/2023, que vai assinada pelo 
titular da Prefeitura Municipal de Martins neste ato 
representado pelo seu representada neste ato pela 
Excelentíssima Senhora Prefeita Constitucional Maria 
José de Oliveira Gurgel Costa, brasileira, casada, 
administradora, gestor(a) do Registro de Preços, 
pelos representantes legais dos detentores do 
registro de preços, todos qualificados e relacionados 
ao final, a qual será regida pelas cláusulas e 
condições seguintes: 
 
DO OBJETO 
 
A presente Ata tem por objeto o registro de preços, 
visando futuras e eventuais aquisições de 
Combustível (Gasolina, Óleo Diesel BS500 e Óleo 
Diesel S-10), cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no Anexo I – Termo de 
Referência do edital de Pregão Eletrônico -SRP nº 
91032/2023 que passa a fazer parte desta Ata, com 
as propostas de preços apresentadas pelos 
fornecedores classificados em primeiro lugar, 
conforme consta nos autos do Processo nº 
28110002/2023. 
 
DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
pelo prazo de 12 (Doze) Meses, contados a partir da 
data da sua publicação. 
 
DO FORO 
 
Fica eleito o foro do município de Martins do Estado 
do Rio Grande do Norte, para conhecer das questões 

relacionadas com a presente Ata que não possam ser 
resolvidas pelos meios administrativos. 
Assinam esta Ata, os signatários relacionados e 
qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso 
de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e 
condições. 
 
Signatários: 
 
Maria José de Oliveira Gurgel Costa 
Prefeita 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
CNPJ: 08.153.462/0001-50 
 
José Maria Barreto Júnior 
Secretário Municipal de Assistência Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Sara Roceli de Queiroz Rocha 
Secretária Municipal de Saúde 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2024- MAPA DE PREÇOS DOS BENS 
 
Este documento é parte da Ata de Registro de Preços 
acima referenciada, celebrada entre a Prefeitura 
Municipal de Martins e seus fundos e a empresa MB 
COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI 
inscrita no CNPJ Nº 08.345.698/0001-99 sediada a 
Rua Jaguarari nº 4227, Bairro Candelária II, na 
Cidade do Natal/RN representada por seu sócio 
administrador Sr Fernando Dinoá Medeiros Filho, 
casado, portado do Registro geral n° 532.204 
SSP/RN, CPF nº 421.650.834-00, cujos preços estão 
a seguir registrados por item, em face da realização 
do Pregão Eletrônico nº 91032/2023 
 
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 113.800,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 
Valor Total: R$ 113.231,00 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Valor total Contratado: R$ 113.231,00 
 
Número do Lote: 2 
Finalidade da Licitação: Registro de Preços para Bens 
ou Serviços Comuns 
Critério de aceitação da proposta: Maior Desconto 
Item 1 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 76.680,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 



 

 
 

7 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 01C Ano XVIII 
Martins/RN, 16 de janeiro de 2024 

Valor Total: R$ 76.296,60 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Valor total Contratado: R$ 76.296,60 
Participante Vencedor: M.B. COM. E DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA 
Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1 
CNPJ / CPF: 08.345.698/0001-99 
Cidade UF: Natal - RN 
Item 1 
Objeto da Licitação: Gasolina Comum 
Valor de Referência: R$ 113.800,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 
Valor Total: R$ 113.231,00 
Valor total Contratado: R$ 113.231,00 
 
Item 2 
Objeto da Licitação: Óleo Diesel S10 
Valor de Referência: R$ 76.680,00 
Marca: ALE 
Percentual de Desconto: 0.50 % 
Valor Total: R$ 76.296,60 
Valor total Contratado: R$ 76.296,60 
 
(*) Valores referentes ao preço médio para o período 
de Semana pesquisada: 19/11 a 25/11/2023 
Site:https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-
defesa-da-concorrencia/precos/levantamento-de-
precos-de-combustiveis-ultimas-semanas-
pesquisadas. Os valores unitários serão atualizados 
de acordo com a tabela da ANP. 
 
MB COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO 
EIRELI  
CNPJ Nº 08.345.698/0001-99 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Edição encerrada às 22h30m, do dia 16 de janeiro de 2024 
com 07 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:  

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401 
 

 

 

 
MUNICÍPIO DE MARTINS 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50 
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP 

59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289 
E-mail: semarh@martins.rn.gov.br 
Site oficial: www.martins.rn.gov.br 

 
JORNAL OFICIAL 

Propriedade do Município de Martins 
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos 
 

Prefeita 
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA 

 
Vice-Prefeita 

SUELY GALDINO LEITE 
 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
MARIA CLÁUDIA COSTA DE QUEIROZ OLIVEIRA 

 
Presidente da Câmara Municipal de Martins 

Vereador FRANCISCO AVELINO DE CARVALHO 

 

 
 

 

 

 

 

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401
http://www.martins.rn.gov.br/

